
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 507

DATA DI REGISTRAZIONE 17/06/2025

REGISTRO DI SETTORE N. 101 del  17/06/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E RELATIVA 
MODULISTICA PER L`INDIVIDUAZIONE DI PARTNER DI PROGETTO 
CON CUI COPROGETTARE AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE 
ALL’AVVISO REGIONALE 'PUNTI CARDINALI FOR WORK. PUNTI DI 
ORIENTAMENTO PER LA FORMAZIONE E IL LAVORO' ED  
INDIZIONE  PROCEDURA

IL RESPONSABILE
SETTORE N. 7 SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI:Servizi Sociali - Pubblica istruzione - Pari

Opportunità - Politiche Giovanili - Associazionismo

Verificata  la  regolarità  tecnica e  la correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi  dei vigenti
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

Premesso che, con Deliberazione della Giunta Comunale n.  100 DEL 12/06/2025,  avente ad oggetto
“AVVISO  PUBBLICO  "PUNTI  CARDINALI  FOR  WORK.  PUNTI  DI  ORIENTAMENTO  PER  LA
FORMAZIONE  E  IL  LAVORO",  APPROVATO  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  DELLA
SEZIONE POLITICHE E MERCATO DEL LAVORO DELLA REGIONE PUGLIA N. 118 DEL 14 MAGGIO
2025,  PR  PUGLIA  FESR-  FSE+  2021-2027.  PRIORITÀ  5.  “OCCUPAZIONE”  (FE+)  AZIONE  5.1
“INTERVENTI  PER  L’OCCUPAZIONE”.  INDIRIZZI  PER  LA  CANDIDATURA  DI  UNA  PROPOSTA
PROGETTUALE  DEL  COMUNE  DI  SURBO.”,  immediatamente  esecutiva, che  qui  si  intende
integralmente richiamata e trascritta, è stato deliberato:

1) DI  FORMULARE ATTO DI INDIRIZZO  per la candidatura di  una proposta progettuale  a
valere  sull'Avviso  Pubblico  "PUNTI  CARDINALI  FOR WORK.  Punti  di  orientamento  per  la
formazione e  il  lavoro",  approvato con Determinazione Dirigenziale  della  Sezione Politiche e
Mercato del Lavoro della Regione Puglia n. 118 del 14 maggio 2025, PR Puglia FESR-FSE+
2021-2027.  Priorità  5.  “Occupazione”  (FE+)  Azione  5.1  “Interventi  per  l’occupazione”,
finalizzata  a  rafforzare  la  rete  dei  servizi  per  l’occupazione,  ad  offrire  ai  cittadini  strumenti
concreti per la ricerca di un’occupazione e la crescita professionale, rispondendo in modo più
efficace  e  mirato  ai  bisogni  di  orientamento  ed  occupabilità  dei  cittadini,  tenendo conto,  tra
l’altro, dei contenuti dell’Avviso in cui si prevede:

 che alle proposte progettuali presentate dai Comuni in forma singola è concesso un

 Determina n. 507 /SETTORE N. 7 SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI:Servizi Sociali - Pubblica istruzione - Pari Opportunità - Politiche Giovanili -
Associazionismo del  17/06/2025  (Prop. N. 547 del 17/06/2025 )  -  pag. 1 di 5



COPIA

importo massimo non superiore ad € 93.480,00,  declinato secondo i  parametri  di
costo definiti alla sezione n. 7 dell’Avviso;

 la realizzazione di almeno 3 (tre) attività, una per ciascuna delle suddette linee di
intervento;

 la  realizzazione  delle  attività  nell’arco  temporale  massimo  di  18  (diciotto)
mesi  dalla  data  di  sottoscrizione  dell’atto unilaterale d’obbligo;

2) DI DEMANDARE alla Responsabile del Settore n. 7 Servizi Socio Assistenziali,  di attuare ogni
iniziativa propedeutica e necessaria alla candidatura all'Avviso pubblico in oggetto, ivi compresa la
predisposizione e l’indizione di una manifestazione di interesse, nel rispetto dei principi di massima
trasparenza, imparzialità e pubblicità e di ogni disposizione contenuta nell’Avviso regionale de quo,
finalizzata alla selezione ed individuazione dei Partners di progetto, tra i  soggetti  indicati  nella
sezione 4 dell’Avviso, con cui co-progettare  e definire la proposta da candidare a finanziamento
nell’ambito  del  suddetto  Avviso,  da  elaborare  in  sinergia  con  gli  stakeholder  territoriali,  in
relazione  alle  specifiche  esigenze  espresse  dal  contesto  di  riferimento,  e  con  cui  realizzare  la
medesima in caso di ammissione;

3) DI INDIVIDUARE la medesima, sin d’ora, quale Responsabile di progetto nel caso di ammissione
a finanziamento; 

4) DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Servizi Finanziari i consequenziali adempimenti di
propria competenza nel caso di ammissione del progetto al finanziamento, relativi alla previsione
delle eventuali somme finanziate in bilancio ed al supporto alla rendicontazione; 

5) DI  STABILIRE CHE,  con  successiva  apposita  Deliberazione,  si  prenderà  atto  della  proposta
progettuale definitiva da candidare a finanziamento; 

6) DI  DARE  ATTO  che  la  presente  Deliberazione,  in  quanto  atto  di  indirizzo  politico-
amministrativo,  non  comporta  impegno  di  spesa  diretta  e  immediata  a  carico  del  bilancio
comunale;

7) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000, al fine di consentire la tempestiva attivazione delle procedure
di ricerca partner e la successiva presentazione della domanda di finanziamento entro i termini
previsti dall'Avviso.

Dato atto che, in esecuzione della suddetta Deliberazione, è stato predisposto  l’AVVISO PUBBLICO  DI
MANIFESTAZIONE  D’INTERESSE  FINALIZZATO  ALL’INDIVIDUAZIONE  DI  SOGGETTI  PARTNER
CON CUI  CO PROGETTARE PER LA PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO DELLA REGIONE PUGLIA
“PUNTI CARDINALI FOR WORK: PUNTI DI ORIENTAMENTO PER LA FORMAZIONE E IL LAVORO” 
ed i relativi allegati e che si rende necessario approvarli;

Ritenuto, pertanto:

 approvare  lo  schema  di  “AVVISO PUBBLICO  DI  MANIFESTAZIONE  D’INTERESSE  PER
L'INDIVIDUAZIONE  DI  PARTNER  DI  PROGETTO  CON  CUI  COPROGETTARE  AI  FINI
DELLA  PARTECIPAZIONE  ALL’AVVISO  REGIONALE  "PUNTI  CARDINALI  FOR  WORK.
PUNTI DI ORIENTAMENTO PER LA FORMAZIONE E IL LAVORO",  unitamente  ai  relativi
allegati, parte integrante del presente atto, approvando sin d’ora, altresì, le eventuali  modifiche di
carattere non sostanziale che potranno essere apportate prima della pubblicazione dell’Avviso;

 indire apposita procedura di manifestazione di interesse rivolta a i  soggetti  indicati  nella sezione 4
dell’Avviso regionale de quo, nello specifico:

1. Sistemi regionali del  Lavoro, pubblici e privati (Centri per l’Impiego/Agenzie per il Lavoro

 Determina n. 507 /SETTORE N. 7 SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI:Servizi Sociali - Pubblica istruzione - Pari Opportunità - Politiche Giovanili -
Associazionismo del  17/06/2025  (Prop. N. 547 del 17/06/2025 )  -  pag. 2 di 5



COPIA

accreditate – APL – pubbliche e private);
2. Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado pubbliche e paritarie, Università pubbliche e

private, Istituti Tecnici Superiori (ITS), Enti di formazione accreditati della Regione Puglia anche
in forma associata, CPIA;

3. Enti del Terzo settore (ETS) di cui al D.Lgs. n.117/2017 e ss.mm.ii., Istituti di ricerca, Coworking
del territorio, Community Library (Biblioteche di Comunità) e altri istituti e luoghi della cultura
della Regione Puglia, Punti Locali della Rete Nazionale Italiana Eurodesk;

4. Imprese pubbliche e private;
5. Associazioni  sindacali  e  datoriali  maggiormente  rappresentative  a  livello  nazionale  e  loro

articolazioni territoriali;
6. Centri di Assistenza Tecnica attivi (CAT) e Centri di Assistenza Tecnica per l’Artigianato (CATA)

autorizzati dalla Regione Puglia;

 dare atto che il termine per la presentazione delle domande al protocollo del Comune, è fissato alle
ore 18:00 del 24 giugno 2025, a pena di esclusione;

 rimandare, per quanto non contenuto nel presente atto, a tutto quanto prescritto nell’Avviso di cui
trattasi;

Visto il D. Lgs. n. 267/00;

Visto il nuovo Regolamento comunale di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei
sistemi contabili di cui al d.lgs. n. 118/2011, approvato con Delibera della Commissione Straordinaria, con i
poteri del Consiglio Comunale, N. 132 del 10/07/2019;

Vista Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 23.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad
oggetto “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) – Periodo 2024/2026 (Art. 170, comma 1 del d.lgs.
n. 267/2000)”;

Visto il Decreto del Sindaco n. 9 del 04/12/2023 “Attribuzione dell'incarico di Responsabile della posizione
organizzativa relativa al Settore n. 7 Servizi Socio Assistenziali in favore della dott.ssa Deborah Serio”;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 97 del 14/12/2023 “Approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2024 - 2026 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  10  del  18/01/2024  “APPROVAZIONE  DEL  PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026 (ART. 169 DEL D LGS. N. 267/2000) ASSEGNAZIONE RISORSE”;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 29/01/2024, avente ad oggetto “Piano Integrato di
Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 07/03/2024, avente ad oggetto “Piano Integrato di
attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026 - Aggiornamento e approvazione”.

DETERMINA

Per i motivi in narrativa espressi, che qui si intendono integralmente trascritti, in esecuzione della DGC n.
100 del 12/06/2025, immediatamente esecutiva,

1. DI APPROVARE lo schema di “AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER
L'INDIVIDUAZIONE DI  PARTNER DI  PROGETTO CON CUI  COPROGETTARE AI  FINI
DELLA PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO REGIONALE "PUNTI  CARDINALI  FOR WORK.
PUNTI DI ORIENTAMENTO PER LA FORMAZIONE E IL LAVORO", unitamente ai relativi
allegati, parte integrante del presente atto, approvando sin d’ora, altresì, le eventuali modifiche di
carattere non sostanziale che potranno essere apportate prima della pubblicazione dell’Avviso;

2. di indire apposita procedura di manifestazione di interesse rivolta a i soggetti indicati nella sezione 4

 Determina n. 507 /SETTORE N. 7 SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI:Servizi Sociali - Pubblica istruzione - Pari Opportunità - Politiche Giovanili -
Associazionismo del  17/06/2025  (Prop. N. 547 del 17/06/2025 )  -  pag. 3 di 5



COPIA

dell’Avviso regionale de quo, nello specifico:
 Sistemi regionali del Lavoro, pubblici e privati (Centri per l’Impiego/Agenzie per il Lavoro

accreditate – APL – pubbliche e private);
 Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado pubbliche e paritarie, Università pubbliche e

private, Istituti Tecnici Superiori (ITS), Enti di formazione accreditati della Regione Puglia
anche in forma associata, CPIA;

 Enti  del  Terzo  settore  (ETS)  di  cui  al  D.Lgs.  n.117/2017  e  ss.mm.ii.,  Istituti  di  ricerca,
Coworking del territorio, Community Library (Biblioteche di Comunità) e altri istituti e luoghi
della cultura della Regione Puglia, Punti Locali della Rete Nazionale Italiana Eurodesk;

 Imprese pubbliche e private;
 Associazioni  sindacali  e datoriali  maggiormente rappresentative a livello nazionale e  loro

articolazioni territoriali;
 Centri  di Assistenza Tecnica attivi  (CAT) e Centri di  Assistenza Tecnica per l’Artigianato

(CATA) autorizzati dalla Regione Puglia;

3. DI DARE ATTO che il  termine per la presentazione delle domande al protocollo del Comune, è
fissato alle ore 18:00 del 24 giugno 2025, a pena di esclusione;

4. DI RIMANDARE, per quanto non contenuto nel presente atto, a tutto quanto prescritto nell’Avviso
di cui trattasi;

5. DI DISPORNE la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale  per un periodo di sette giorni a
partire dalla data di pubblicazione, al fine di garantire la massima diffusione e consentire la
tempestiva presentazione  delle  manifestazioni di  interesse  in  relazione alle  scadenze del
bando regionale e di darne ampia diffusione tramite il sito istituzionale,

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione, in quanto atto di approvazione di un avviso
per la ricerca di partner,  non comporta impegno di spesa diretta e immediata a carico del
bilancio comunale per la fase di raccolta delle manifestazioni di interesse;

7. DI DISPORRE  la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online e nelle previste
sezioni "Amministrazione trasparente".  

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. ssa DEBORAH SERIO

Lì 17/06/2025 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Deborah SERIO

 Determina n. 507 /SETTORE N. 7 SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI:Servizi Sociali - Pubblica istruzione - Pari Opportunità - Politiche Giovanili -
Associazionismo del  17/06/2025  (Prop. N. 547 del 17/06/2025 )  -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 870

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  17/06/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 17/06/2025

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 507  del 17/06/2025 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 17/06/2025
______________________

 Determina n. 507 /SETTORE N. 7 SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI:Servizi Sociali - Pubblica istruzione - Pari Opportunità - Politiche Giovanili -
Associazionismo del  17/06/2025  (Prop. N. 547 del 17/06/2025 )  -  pag. 5 di 5


